Quod dicit, ita reapse in mundi rebus continet. Ego vero existimo, grave quidem damnum, intelligi privationem notionis eorum quae sunt: animae vero traditionem, obscurationem esse naturalium de Deo notionum, cum anima in omnimodam vesaniam incidit. Salvator quoque in Evangeliiis ait: Quid proderit homini, si universum mundum lucratur, animae vero suae exitiale detrimentum patitur? Hoc loco perditio ignorantiam corporalium incorporaliumque rerum denotat: detrimentum, extremam vesaniam significat.

Si timor Domini ad vitam viro est; timor autem Domini sapientia et disciplina; sequitur ut vita viri sit sapientia ac disciplina. Ergo nosse sapientiam ac disciplinam, idem est ac nosse Christum ejusque doctrinam. Qui ergo sine Dei timore est, in nequitia et ignorantia versabitur, in quibus certe Christus non commoratur. Igitur qui in nequitia et ignorantia vivunt, non animadvertunt in se timorem Dei, neque misericordiam ejus sibi sperant; neque Christus in eis est, quia ipsi nolunt.

Qui recte non vivit, manus in propria anima abscondit injuste, terram suam nolens excolere, id est corpus, neque spiritalibus saturari panibus. Nam practicae virtutes manuum tenent rationem, exque panem ori nostro admovent, panem, inquam, qui de caelo descendit, vitamque mundo dat per divinam sapientiam et scientiam.

Si furor draconum, vinum eorum; est autem res intemperans vinum; ergo intemperans furor, intemperans seu effrenus faciens homines. Est item contumeliosa ira, quae fit ex ardente furore. Quod si vino Nazaret juxta legem abstinent, extra furorem esse Nazaretos lege statutum est.

Hoc loco Christum evidenter appellavit regis nomine. Nam qui Christum peccatis irritat, adversus animam suam peccat.

Sicut stultus exprobratus non erubescit, ita qui fenore accipit frumentum ad serendum in messe. Certe ex ejus agro reddetur sors feneranti, etiam si interim mori contigerit ei qui cum fenore acceperat. — Jam triticum cum fenore accipi messis tempore, ab iis qui agrum suum sex annis erant operati, hoc significat illorum ante Christi adventum sex aetatibus clarorum justorum atque prophetarum virtutes imitari oportere, qui etiam septimo anno nutrierunt viduas et orphanos; ut sibi redderetur in regno caelorum merces exercitae virtutis, qui imo fuerunt virtutum primitiae.

Quos secundum virtutem quis genuit, eos ima-

1 v. 1. 2 v. 2. 3 v. 4. 4 v. 7. 5 v. 19. 6 Matth. xvi, 26. 7 v. 23. 8 v. 24.

ginem et laudationem relinquet posteris vir immaculatus, et ad justitiæ nutrimentum usque in finem.

⁶ Mori dixit et alibi maledicum. Sed et Christus: *Qui Ecclesiæ maledicit, privabitur fide, quæ lux ei erat ante obtreccionem*⁶. Dicit fortasse etiam de tenebris exterioribus: ideo et de futuro dicitur. Et ipse Christus, pater materque dici potest: pater quidem habentium spiritum adoptionis; mater indigentium lacte et non solidiore cibo. Namque et in Paulo loquens Christus, pater Ephesiorum flebat, sapientiæ ipsis revelans mysteria: mater vero Corinthiorum quibus lac præbebat.

⁷ Excogitatum nobis a maligno voluptate, B quam partem in primis appellat, brevi quidem guttur inungere senties, mox tamen felle amariorum.

⁸ Cave dicas superbia commotus, Ego solus cum hostibus pugnam conseram; sed Dominum expecta et invoca, ut tibi auxilietur. Ne tibi confidas quasi absque Domino aliquid valeas; quia præter illum non est auxiliator. Ait David⁹: *Non enim in arcu meo sperabo.*

¹⁰ In rebus quidem sensibilibus stateram magnam ac parvam esse dicimus, in quibus aurum, argentum, æs, sericum, et alia quævis ponderantur. Alia vero vasis metimur, frumentum, vinum, oleum, legumina. Aliter vero, etiam homo quem appellant θρασυδείλον, audacem simul et timidum, stateram magnam et parvam esse puto. Omnino quidquid est hyperbolicum et diminutivum, statera magna parvæque est. Utraque mala est, nempe mensuræ duplices. Aliter denique, et qui beneficio affici ab aliis vult, nec ipse vicissim alios solari deliberat, mensuram habet duplicem: nec præcepto obtemperat dicenti: *Quæcumque vultis vobis fieri ab hominibus, hæc vos similiter illis facite*¹¹.

¹² Nequaquam est opus Domini auris male audiens, sed illa quæ bonas res auscultat. Item nequaquam male videns oculus, opus Domini est, sed qui videt et sibi repræsentat res divinas. Nam quæ auris Dominum audit, et qui oculis spectat mandata ejus, hæc opera Domini sunt. Et de cæteris corporis partibus similiter est dicendum. Hoc autem uteris dicto adversus eos qui nostrum hoc corpus vituperant, et Deo conviciantur.

¹³ Id est, ne diu dormias, sed esto vigilans. Ne in infernum projiciaris, noli obtrectari: et per virtutes aperi oculos animæ tuæ. Denique per sapientiam intellectualibus saturare panibus.

¹⁴ Alternatio inter Domini et diaboli opera, abo-

⁶ v. 20. ⁶ Matth. xviii, 17. ⁷ v. 21. ⁸ v. 22. ⁹ Ps. xliii, 7. ¹⁰ v. 40. ¹¹ Luc. vi, 31. ¹² v. 12. ¹³ v. 15. ¹⁴ v. 23.

(10) Desideratur δέ. EDIT. PATR.

(11) Notemus μέταξα apud Origenem, quod immerito nonnulli vocabulum barbaricum existimaverunt.

καὶ μακαρισμὸν καταλείψει τοῖς μετέπειτα ὁ ἄμωμος, καὶ δικαιοσύνην ἀνατροφῆς ἕως τέλους.